

ENTIDAD: Municipalidad de Palencia

DIRECCIÓN: Cantón Pueblo Nuevo 0-93, Palencia, Guatemala

HORARIO DE ATENCIÓN: De 08:00 a 16:00 horas

TELÉFONO: 66446800

DIRECCIÓN DE COMPRAS

DIRECTORA: Laura Guiselda Moreno Gómez

ENCARGADO DE ACTUALIZACIÓN: Wendy Yesenia González Ortega

FECHA DE ACTUALIZACIÓN: 05 DE AGOSTO DE 2025

CORRESPONDIENTE AL MES DE: JULIO, 2025

MEJORAMIENTO CAMINO RURAL EN CALLE PRINCIPAL DE ALDEA MARILLANOS, MUNICIPIO DE PALENCIA, GUATEMALA

Programa: Desarrollo Rural

NUMERAL 10 – COTIZACIONES Y LICITACIONES DE PROGRAMAS

MODALIDAD DE CONTRATACIÓN	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDADES	PRECIOS UNITARIOS		MONTOS		RENLÓN PRESUPUESTARIO	CARACTERÍSTICAS DEL PROVEEDOR		DETALLES DEL PROCESO DE ADJUDICACIÓN		CONTENIDO DEL CONTRATO					
LICITACIÓN	1.00 TRABAJOS PRELIMINARES											331	NOMBRE DEL PROVEEDOR	Heysel Zulema Cabrera Morales	NOG	26137437	NO. DEL CONTRATO	011-2025
	1.01 Replanteo topográfico	ml	1,156.00	Q	9.10	Q	10,519.60											
	1.02 Limpieza, Chapeo y Destronque	ml	1,156.00	Q	19.50	Q	22,542.00	NOMBRE DE LA EMPRESA	PROYECTOS Y SERVICIOS DE ORIENTE, SOCIEDAD ANONIMA	FECHA DE PUBLICACIÓN	13/05/2025		PLAZO DEL CONTRATO	90 días calendario				
	2.00 MOVIMIENTO DE TIERRAS													FECHA PRESENTACIÓN DE OFERTAS	23/06/2025	BIEN O SERVICIO CONTRATADO	OBRA	
	2.01 Corte y nivelación de la base con espesor 0.20 m	m2	6,875.00	Q	69.00	Q	474,375.00	NIT	63782901	FECHA DE ADJUDICACIÓN	03/07/2025		FECHA DEL CONTRATO	21/07/2025				
	3.00 BASE													ESTATUS	Adjudicado			
	3.01 Capa base granular (e=0.20 m Con 90% de CBR mínimo)	m3	1,375.00	Q	292	Q	401,500.00											



4.00 SUPERFICIE DE RODADURA					
4.01 Pavimento de concreto hidráulico f'c= 4,000 PSI y e= 0.15 m, (incluye curado más acabado rallado o sisado sobre carpeta de rodadura) ancho de carpeta 6.00 m	m2	5,589.00	Q	430.74	Q 2,407,405.86
4.02 Corte y sellado de juntas de concreto (en carpeta de rodadura, bordillos y cunetas) con material bituminoso	ml	3,392.00	Q	27.50	Q 93,280.00
4.03 Conformación de boca calles de acceso vehicular f'c= 3,000 PSI de espesor e= 0.15 m (incluye curado)	m2	324	Q	394.00	Q 127,656.00
5.00 ESTRUCTURAS DE DRENAJE					
5.01 Cuneta tipo L de 3,000 PSI, de espesor e=0.15 m. ancho 0.65 metros (incluye curado y acabado de cernido gris en caras vistas en ubicaciones definidas en los planos constructivos)	ml	1,249.00	Q	277.29	Q 346,335.21
5.02 Bordillo de concreto f'c= 3,000 PSI, de espesor e= 15 cm y altura h=0.40 m (altura de bordillo h=0.30 m y diente de h=0.10 m) incluye el curado y acabado de cernido gris en caras vistas en ubicaciones definidas en los planos constructivos	ml	1,137.00	Q	228.50	Q 259,804.50
5.03 Suministro e instalación de transversal (incluye cabezal de ingreso y salida, tubería de PVC 36" Corrugado AASHTO M304 y dissipador de energía)	ml	16.00	Q	7,439.38	Q 119,030.08
5.04 Construcción de quínel con tubería de PVC 36" Corrugado AASHTO M304	ml	32.00	Q	5,709.17	Q 182,693.44



6.00 CONSTRUCCIONES COMPLEMENTARIAS					
6.01 Movimientos de poste de energía eléctrica	unidad	1.00	Q 9,532.31	Q	9,532.31
6.02 Suministro y reparación de tubería de PVC de agua potable en diámetros de 1" a 4" (incluye la instalación de accesorios en diferentes diámetros)	ml	1,156.00	Q 50.00	Q	57,800.00
6.03 Pintura termoplástica (líneas centrales y laterales)	ml	3,468.00	Q 44.50	Q	154,326.00
6.04 Señales de tráfico restrictivas de metal (SR), ver detalle en planos constructivos	unidad	10.00	Q 2,900.00	Q	29,000.00
6.05 Señales de tráfico preventivas de metal (SP), ver detalle en planos constructivos	unidad	8.00	Q 2,900.00	Q	23,200.00
7.00 MEDIDAS DE MITIGACIÓN AMBIENTAL					
7.01 Construcción de muro MC-1 de concreto ciclópeo como parte de medidas de mitigación en ubicación definida en planos constructivos	m3	37.00	Q 2,800.00	Q	103,600.00
7.02 Construcción de muro MC-2 de concreto ciclópeo como parte de medidas de mitigación en ubicación definida en planos constructivos	m3	63.00	Q 2,800.00	Q	176,400.00
TOTAL				Q	4,999,000.00

**MEJORAMIENTO CAMINO RURAL EN SECTOR EL AGUACATE HACIA ESCUELA CENTRAL DE ALDEA SANGUAYABÁ,
MUNICIPIO DE PALENCIA, GUATEMALA**

Programa: Desarrollo Rural

NUMERAL 10 – COTIZACIONES Y LICITACIONES DE PROGRAMAS

MODALIDAD DE CONTRATACIÓN	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDADES	PRECIOS UNITARIOS		MONTOS		REGLÓN PRESUPUESTARIO	CARACTERÍSTICAS DEL PROVEEDOR		DETALLES DEL PROCESO DE ADJUDICACIÓN		CONTENIDO DEL CONTRATO		
				Q		Q			NOMBRE DEL PROVEEDOR		NOG		NO. DEL CONTRATO		
LICITACIÓN	1.00 TRABAJOS PRELIMINARES							331	NOMBRE DEL PROVEEDOR	José Alejandro Ramírez Mansilla	NOG	26139561	NO. DEL CONTRATO	012-2025	
	1.01	Replanteo topográfico	ml	1,300.00	Q	11.70	Q		15,210.00	NOMBRE DE LA EMPRESA	MULTISERVICIOS RAMÍREZ	FECHA DE PUBLICACIÓN	13/05/2025	PLAZO DEL CONTRATO	180 días calendario
	1.02	Limpieza, Chapeo y Destronque	ml	1,300.00	Q	6.80	Q		8,840.00	FECHA PRESENTACIÓN DE OFERTAS	23/06/2025	BIEN O SERVICIO CONTRATADO	OBRA		
	2.00 MOVIMIENTO DE TIERRAS								NIT	64233146	FECHA DE ADJUDICACIÓN	03/07/2025	FECHA DEL CONTRATO	22/07/2025	
	2.01	Corte, nivelación y reacondicionamiento de la subrasante con un espesor máximo de 0.35 m + retiro de material	m2	8,210.00	Q	103.10	Q		846,451.00	ESTATUS	Adjudicado				
	2.02	Corte de talud y excavación para drenajes	m3	1,170.00	Q	195.50	Q		228,735.00						
	3.00 BASE														
	3.01	Capa base granular (e=0.20 m Con 70% de CBR mínimo)	m3	1,642.00	Q	471.65	Q		774,449.30						
	4.00 SUPERFICIE DE RODADURA														
	4.01	Pavimento de concreto hidráulico f'c= 4000PSI y e=0.15m, ancho variable según se indica en planos constructivos (Incluye curado más acabado rayado sobre carpeta de rodadura)	m2	7,485.00	Q	406.19	Q		3,040,332.15						



4.02 Corte y sellado de juntas de concreto en carpeta de rodadura y cunetas, con material elastomérico	ml	4,767.00	Q	39.25	Q	187,104.75
4.03 Conformación de rampas de acceso vehicular f'c= 3,000PSI, de espesor e=0.15 m (incluye curado y aplicación de acabado rayado)	m2	960.00	Q	385.10	Q	369,696.00
5.00 ESTRUCTURAS DE DRENAJE						
5.01 Cuneta de 3,000 PSI, de espesor e=0.15m, ancho promedio de 0.65m (incluye curado y acabado de cernido gris en caras vistas)	m2	1,170.00	Q	390.00	Q	456,300.00
5.02 Bordillo de concreto f'c= 3,000PSI, de espesor e=0.15m y altura h=0.40m, incluye el curado y acabado de cernido gris en caras vistas.	ml	1,930.00	Q	272.80	Q	526,504.00
5.03 Suministro e instalación de transversal (incluye cabezal de salida, tubería de PVC 36" Corrugado AASHTO M304 y dissipador de energía)	ml	11.30	Q	7,657.00	Q	86,524.10
5.04 Relleno controlado, compactado en capas de 0.20m con material selecto	m3	145.00	Q	361.50	Q	52,417.50
6.00 CONSTRUCCIONES COMPLEMENTARIAS						
6.01 Movimientos de poste de energía eléctrica	unidad	4.00	Q	10,950.00	Q	43,800.00



6.02 Suministro y reparación de tubería de PVC de agua potable en diámetros desde 1/2" hasta 4" (incluye la instalación de accesorios a diferentes diámetros)	ml	575.00	Q 185.00	Q 106,375.00
6.03 Pintura termoplástica (líneas centrales y laterales)	ml	3,900.00	Q 39.30	Q 153,270.00
6.04 Suministro e instalación de vialetas	unidad	393.00	Q 36.00	Q 14,148.00
6.05 Señales de tráfico restrictivas de metal (SR), ver detalle en planos constructivos	unidad	6.00	Q 2,665.00	Q 15,990.00
6.06 Señales de tráfico preventivas de metal (SP), ver detalle en planos constructivos	unidad	9.00	Q 2,079.25	Q 18,713.25
6.07 Levantar los brocales de pozos a la nueva altura del pavimento	unidad	6.00	Q 3,115.05	Q 18,690.30
6.08 Canal de concreto hidráulico con rejilla de metal para drenaje pluvial	ml	5.50	Q 3,644.90	Q 20,046.95
6.09 Tapaderas de concreto hidráulico para cajas de registro de drenaje pluvial	unidad	2.00	Q 2,905.35	Q 5,810.70
7.00 MEDIDAS DE MITIGACIÓN AMBIENTAL				
7.01 Siembra de árboles como medida de mitigación	unidad	100.00	Q 98.10	Q 9,810.00
TOTAL				Q 6,999,218.00

MEJORAMIENTO CAMINO RURAL EN 3RA. CALLE A, CANTÓN PUEBLO NUEVO, CABECERA MUNICIPAL DE PALENCIA, GUATEMALA
Programa: Desarrollo Rural

NUMERAL 10 – COTIZACIONES Y LICITACIONES DE PROGRAMAS

MODALIDAD DE CONTRATACIÓN	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDADES	PRECIOS UNITARIOS		MONTOS		RENLÓN PRESUPUESTARIO	CARACTERÍSTICAS DEL PROVEEDOR		DETALLES DEL PROCESO DE ADJUDICACIÓN		CONTENIDO DEL CONTRATO		
LICITACIÓN	1.00 TRABAJOS PRELIMINARES								331	NOMBRE DEL PROVEEDOR	José Manuel López Pérez	NOG	26281007	NO. DEL CONTRATO	013-2025
	1.01	Replanteo topográfico	ml	913.00	Q	9.75	Q	8,901.75		NOMBRE DE LA EMPRESA	CONSTRUCTORA COLMENA	FECHA DE PUBLICACIÓN	22/05/2025	PLAZO DEL CONTRATO	90 días calendario
	1.02	Limpieza, Chapeo y Destronque	ml	913.00	Q	7.19	Q	6,564.47		FECHA PRESENTACIÓN DE OFERTAS	02/07/2025	BIEN O SERVICIO CONTRATADO	Obra		
	1.03	Desmontaje, limpieza, retiro y traslado de adoquín existente a bodega municipal	m2	2,901.00	Q	36.21	Q	105,045.21		FECHA DE ADJUDICACIÓN	11/07/2025	FECHA DEL CONTRATO	23/07/2025		
	1.04	Corte, demolición y retiro de bordillo de concreto existente	ml	1,826.00	Q	42.59	Q	77,769.34		ESTATUS	Adjudicado				
	1.05	Corte, demolición y retiro de banquetta de concreto existente	m5	600.00	Q	47.67	Q	28,602.00							
	2.00 MOVIMIENTO DE TIERRAS														
	2.01	Corte y nivelación de la subrasante con espesor 0.20 m	m2	4,184.00	Q	62.52	Q	261,583.68							
	2.02	Excavación no clasificada de material de desperdicio	m3	3,563.60	Q	53.84	Q	191,864.22							
	2.03	Relleno estructural para estructuras	m3	262.30	Q	345.00	Q	90,493.50							
	3.00 BASE														
	3.01	Capa base granular (e=0.20 m Con 90% de CBR mínimo)	m3	836.90	Q	322.26	Q	269,699.39							



4.00 SUPERFICIE DE RODADURA					
4.01 Pavimento de concreto hidráulico f'c= 4,000 PSI y e= 0.15 m, (incluye curado más acabado rallado o sisado sobre carpeta de rodadura)	m2	3,712.10	Q	458.17	Q 1,700,772.86
4.02 Corte y sellado de juntas de concreto (en carpeta de rodadura, bordillos y cunetas) con material bituminoso	ml	2,398.00	Q	29.94	Q 71,796.12
4.03 Conformación de rampas de acceso vehicular f'c= 3,000 PSI de espesor e= 0.15 m (incluye curado y aplicación de acabado de cernido gris)	m2	1,200.00	Q	222.02	Q 266,424.00
5.00 ESTRUCTURAS DE DRENAJE					
5.01 Cuneta tipo L de 3,000 PSI, de espesor e=0.15 m. ancho 0.65 metros (incluye curado y acabado de cernido gris en caras vistas en ubicaciones definidas en los planos constructivos)	ml	498.20	Q	291.30	Q 145,125.66
5.02 Bordillo de concreto f'c= 3,000 PSI, de espesor e= 15 cm y altura h=0.40 m (altura de bordillo h=0.30 m y diente de h=0.10 m) incluye el curado y acabado de cernido gris en caras vistas en ubicaciones definidas en los planos constructivos	ml	1,327.80	Q	226.61	Q 300,892.76



5.03 Suministro e instalación de transversal tipo Bóveda (incluye aproche de ingreso y salida con muros cortina, diente y aletones de concreto ciclópeo definidos en planos constructivos + tubería de acero corrugada de 140")	ml	9.00	Q 67,199.74	Q 604,797.66
5.04 Fabricación e instalación de rejilla metálica según diseño de planos constructivos + aplicación de 2 manos de pintura anticorrosiva	ml	30.00	Q 898.60	Q 26,958.00
5.05 Cuneta trapezoidal de concreto f'c= 3,000 PSI y t= 0.10 m con acabado de cemento liso en caras internas	ml	30.00	Q 264.25	Q 7,927.50
6.00 CONSTRUCCIONES COMPLEMENTARIAS				
6.01 Movimientos de poste de energía eléctrica	unidad	2.00	Q 7,254.00	Q 14,508.00
6.02 Suministro y reparación de tubería de PVC de agua potable en diámetros de 1" a 4" (incluye la instalación de accesorios en diferentes diámetros)	ml	390.00	Q 51.25	Q 19,987.50
6.03 Pintura termoplástica (líneas centrales y laterales)	ml	2,739.00	Q 28.03	Q 76,774.17
6.04 Señales de tráfico restrictivas de metal (SR), ver detalle en planos constructivos	unidad	15.00	Q 2,189.20	Q 32,838.00
6.05 Señales de tráfico preventivas de metal (SP), ver detalle en planos constructivos	unidad	8.00	Q 2,231.13	Q 17,849.04



**MUNI
PALENCIA**
¡Somos desarrollo!

6.06 Construcción de túmulo de concreto hidráulico definido en planos constructivos con aplicación de pintura de tráfico como señalización	unidad	1.00	Q 8,975.17	Q 8,975.17
7.00 MEDIDAS DE MITIGACIÓN AMBIENTAL				
7.01 Siembra de árboles como medida de mitigación (con altura promedio de 1.50 m)	unidad	10.00	Q 65.00	Q 650.00
7.02 Construcción de muros de contención con gaviones y base de concreto ciclópeo con protección de geotextil como parte de medidas de mitigación con detalles y ubicación definida en planos constructivos tipo MC-1	m3	300.00	Q 2,204.00	Q 661,200.00
TOTAL				Q 4,998,000.00

Laura Guisela Moreno Gómez
DIRECTORA DE COMPRAS
Directora de Compras



**MUNI
PALENCIA**
¡Somos desarrollo!